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La XV Regidon de Arica y Parinacota presenta tres climas diferentes: 1 climas calientes del
desierto (BWh) en Posario, Chacabuco, Las Palmas, El Morro, Sascapa; y predominan 2 Los
climas frios del desierto (BWk) en Putre, Socoroma, Murmuntani Bajo, Murmuntani Alto,
Central Hidroeléctrica y 3 Climas frios y semiaridos (BSk) en Visviri, Chislluta, Ancomarca,
Guanaquilca, Umaquilca.

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y https://agrometeorologia.cl/ , asi como informacién auxiliar de diversas fuentes, entrega
un andlisis del comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la
produccién agropecuaria y efectlia un diagndstico sobre sus efectos, particularmente
cuando estos parametros exhiban comportamientos andmalos que pueden afectar la
cantidad o la calidad de la produccién.
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Evolucion del Valor de Exportaciones Silvoagropecuarias

Region de Arica y Parinacota

|Sectorexportador| 2021 ene-dic | 2022 ene-dic ‘ 2023 ene-dic | Variacion ‘ Participacion

SUS FOB (M) Agricola 7.257 7.749 6.832 15% 97%
SUS FOB (M) Forestal 9 205 6 2098% 3%
SUS FOB (M) Pecuario 231 53 1.034 -84% 1%
SUS FOB (M) Total 7.497 8.008 7.872 15% 100%

Fuente: ODEPA
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Durante el mes de diciembre a inicios de enero, las temperaturas registradas por las
estaciones meteorolégicas

EMAS en la regiéon de Arica y Parinacota bordearon los 28 y 19°C de maxima en los valles
costeros y precordillera respectivamente. Respecto a las temperaturas minimas registradas,
estas bordearon los 13 y 4°C en los valles costeros y precordillera respectivamente. Estos
registros son considerados como una condicién normal para la regién y adecuadas para los
cultivos establecidos en el periodo. La humedad relativa se presenta en valores cercanos a
60%, ambos parametros obedecen a la influencia del invierno altiplanico condicién también
asociada a la presencia de precipitaciones y tormentas eléctricas en sectores
precordilleranos. Al respecto, las estaciones de Socoroma, Putre y Visviri registraron
precipitaciones caidas en el mes de diciembre de 3,6 mm, 7,6 mm y 40,6 mm
respectivamente. Estas precipitaciones en ocasiones pueden llegar a los valles costeros, por
lo tanto, se debe tener precaucién con presencia de hongos en cultivos establecidos y
problemas asociados al desplazamiento de las sales del perfil del suelo en caso de
precipitaciones algo mayores, se recomienda estar preparados con stock de productos para
el control de enfermedades y desplazamiento de sales.

Respecto a los principales cultivos del periodo, es posible mencionar que la mayoria de
estos se encuentra en preparaciéon de suelo, programaciéon de plantines o recién
transplantado. Se recomienda aprovechar el periodo para reparar y/o cambiar mallas o
polietileno segun sea el caso. Para el cultivo del Olivo, éste se encuentra en etapa de
crecimiento posterior del fruto, favorecido por las altas temperaturas registradas, siendo
Optimas para su elongaciéon, se recomienda no olvidar monitoreos por posible ataques de
insectos asociados al fruto como es el caso de escamas o el ataque de plagas succionadoras
de savia que debilitan el arbol. En el caso del olivo se observé alto porcentaje de caidas de
frutos, al respecto, se recomienda no descuidar el aporte de riego.

Estacion Azapa Alto

La estacién Azapa Alto corresponde al distrito agroclimatico 15-2. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 12.3°C, 19.5°C y
26.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 13.2°C (0.9°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 20.8°C (1.3°C sobre la climatolégica) y la temperatura
maxima llego a los 28.6°C (1.8°C sobre la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 0 mm, lo cual representa un 0% con respecto al mismo mes de un afio
normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1.6 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 10 mm, lo que representa un déficit
de 84%. A la misma fecha, durante el afno 2022 la precipitacién alcanzaba los 0 mm.
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Estacion Azapa Alto datos mensuales y climatolégicos
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Estacién Azapa Alto datos del mes de Diciembre de 2023
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La estaciéon Azapa Medio corresponde al distrito agroclimatico 15-2. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 14.1°C,
20.2°C y 26.2°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 14.6°C
(0.5°C sobre la climatoldgica), la temperatura media 21.1°C (0.9°C sobre la climatoldgica) y
la temperatura maxima llegé a los 27.7°C (1.5°C sobre la climatolégica). En el mes de
diciembre se registré una pluviometria de 0 mm. De enero a diciembre se ha registrado un
total acumulado de 1.5 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 45
mm, lo que representa un déficit de 96.7%. A la misma fecha, durante el afo 2022 la

precipitaciéon alcanzaba los 0 mm.
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Estacion Azapa Medio datos mensuales y climatoldgicos Estacién Azapa Medio datos del mes de Diciembre de 2023
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Estacion Belén

La estacién Belén corresponde al distrito agroclimatico 15-3-4. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 4.6°C, 11.4°C y 18.2°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 8.4°C (3.8°C sobre la
climatolégica), la temperatura media 14.4°C (3°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 20.6°C (2.4°C sobre la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 8.1 mm, lo cual representa un 23.8% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 114.8 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 259 mm, lo que representa un déficit
de 55.7%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 15.2 mm.
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Estacion Belén datos mensuales y climatolégicos Estacion Belén datos del mes de Diciembre de 2023
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Estacion Camarones

La estacion Camarones corresponde al distrito agroclimatico 15-3-2. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 12.3°C,
20.3°C y 28.4°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 12.8°C
(0.5°C sobre la climatoldgica), la temperatura media 20.7°C (0.4°C sobre la climatoldgica) y
la temperatura maxima llegé a los 28.7°C (0.3°C sobre la climatolégica). En el mes de
diciembre se registré una pluviometria de 0 mm. De enero a diciembre se ha registrado un
total acumulado de 0.7 mm, en circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 2
mm, lo que representa un déficit de 65%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la
precipitacidon alcanzaba los 0 mm.
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Estacion Camarones datos mensuales y climatolégicos Estacién Camarones datos del mes de Diciembre de 2023
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Estacion Cerro Blanco

La estaciéon Cerro Blanco corresponde al distrito agroclimatico 15-2. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 14.3°C,
21.1°C y 27.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 14°C (-0.3°C
bajo la climatoldgica), la temperatura media 20.5°C (-0.6°C bajo la climatoldgica) y la
temperatura maxima llegé a los 27.1°C (-0.7°C bajo la climatolégica). En el mes de
diciembre se registré una pluviometria de 0 mm. De enero a diciembre se ha registrado un
total acumulado de 0.9 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 11
mm, lo que representa un déficit de 91.8%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la
precipitacidon alcanzaba los 0 mm.
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Estacién Cerro Blanco datos mensuales y climatoldgicos Estacion Cerro Blanco datos del mes de Diciembre de 2023
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Estacion Chaca

La estacidon Chaca corresponde al distrito agroclimatico 15-2. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 13.4°C, 20.1°Cy 26.7°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estaciéon: la temperatura minima alcanzo los 15°C (1.6°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 21.6°C (1.5°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegdé a los 28.3°C (1.6°C sobre la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 0 mm. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 0
mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 0 mm. A la misma fecha,
durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los 0.4 mm.
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Estacién Chaca datos mensuales y climatoldgicos Estacién Chaca datos del mes de Diciembre de 2023
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Estacion Codpa

La estaciéon Codpa corresponde al distrito agroclimatico 15-3-3. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 9.6°C, 16.4°C y 23.2°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 12.5°C (2.9°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 19.8°C (3.4°C sobre la climatolégica) y la temperatura
maxima llegd a los 26.9°C (3.7°C sobre la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 0.4 mm, lo cual representa un 10% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 13.4 mm, en
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circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 60 mm, lo que representa un déficit
de 77.7%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacion alcanzaba los 0.9 mm.

Estacion Codpa datos mensuales y climatolégicos Estacion Codpa datos del mes de Diciembre de 2023
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Estacion Cuya

La estacién Cuya corresponde al distrito agroclimatico 15-3-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 13.4°C, 17.3°Cy 21.2°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 16.4°C (3°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 20.8°C (3.5°C sobre la climatolégica) y la temperatura
maxima llegd a los 24.9°C (3.7°C sobre la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 0 mm. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 0
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mm, en circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 0 mm. A la misma fecha,
durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los 0 mm.

Estacion Cuya datos mensuales y climatolégicos

Humedad Relativa [%]

T \ ///7/\”"'\/7 /"’”""»—7\

Precipitacion Acumulada [mm]

I
3
2
1
0
Radiacion Solar [MJ/m2]

h

254
204
154

Temperatura del aire [°C]

variable

B HR
B RN
B e
B een
B rs

Estacién Cuya datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%]

/N~ //\,,A/——f\\ Nf/,\

Precipitacién Acumulada [mm]

Radiacion Solar [MJ/m2]

WW

Temperatura del aire [°C]

Velocidad de Viento [km/h]

”\*\Wwv/\ =

i3 5 7 9 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

variable

" TENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO| SEP | OCT | NOV | DIC| Alefocha | Anual
BN o o 0 0 o 0 0 0 0 o 0o o 0 0

BEE 0o o o o o o
.

Diciembre 2023 16.4
Climatolégica 13.4

:

Estacion Lago Chungara

0

0

20.8
17.3

3.5

0 0 0 0 0

|| Minima [°C] | Media [°C] | Mé&xima [°C]

249
21.2
3.7

0

La estacién Lago Chungara corresponde al distrito agroclimatico 15-2-4. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los -2.3°C, 6.3°C
y 15°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los -1.6°C (0.7°C sobre la
climatolégica), la temperatura media 6.8°C (0.5°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 15.7°C (0.7°C sobre la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 68.2 mm, lo cual representa un 96.1% con respecto al mismo mes de
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un afno normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 295.8 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 451 mm, lo que representa un déficit
de 34.4%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 89.8 mm.

Estacion Lago Chungara datos mensuales y climatolégicos Estacion Lago Chungaréa datos del mes de Diciembre de 2023
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
804
604 704
40+ 604
504
20+ 404
150 Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]
100 variable
1 104
HR
= Y 2 I I
54
HRN iabl
: N A ol nn i | T e
Radiacién Solar [MJ/m2] . PP . HR
. PPN Radiacion Solar [MJ/m2]
284 354 . PP
244 RS 304
| 2 -
201 B Rsn 20 B
154
Temperatura del aire [°C] - T . TMAX
o . TMAX Temperatura del aire [°C] = TMIN
0 = T T | en @ = w
~N— 7 TN T N _— . w 10
-104 e ~— AN -
04 e e P W S~
Velocidad de Viento [km/h] ~——— =
;5 1 Velocidad de Viento [km/h]
q 94 =
64 81
51 6] \/\ //
sl \ =
T 5 44 \/
13 5 7 9 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
meses dias

120 107
B 38 377 852 167 3 0 o 0 0 15 32 682 2958 2958
M 683 648 253 -27.4 -25 -100 -100 -100 -100 7.1 455 -39  -344  -344

TN | FE3 | WAR | ABR | WAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | Al focha | Anual
| PPN| 68 23 4 2 5 7 8 14 22 71 451 451

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Diciembre 2023 -1.6 6.8 15.7
Climatolégica -2.3 6.3 15

Diferencia 0.7 0.5 0.7

Estacion Lluta Bajo

La estacién Lluta Bajo corresponde al distrito agroclimatico 15-1. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 15.5°C, 20.7°C y
25.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 17.6°C (2.1°C sobre la
climatoldégica), la temperatura media 21.2°C (0.5°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 25°C (-0.8°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registré
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una pluviometria de 0 mm. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 0.3
mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 69 mm, lo que representa un
déficit de 99.6%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 0
mm.

Estacion Lluta Bajo datos mensuales y climatoldgicos Estacion Liuta Bajo datos del mes de Diciembre de 2023
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
704 63
65 604
601 574
% 54
Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]
061 variable 0.050
0.44 0.025
] I LT E- o
0.0 . HRN -0.025 4 variable
Radiacion Solar [MJ/m2] B e 00 B
Radiacion Solar [MJ/m2]
204 o e 28 B e
B = > B rs
154 244
B Rrsn 224 B
— - T 204
Temperatura del aire [°C] TMAX
T— — . TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN
28
o) S —————— —
20 — o~ =N A~
16 ”\// T SN NN :
Velocidad de Viento [km/h]
8
74
6l N\ W
5 v T T v T
13 5 7

S 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

" ENE | FEB | AR | ABR | WAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | Alafooha | Anual
BB o o o o 18 5 1 0o o 0o o0 0 69 69

B o2 o o o o o 01 0o 0o 0o o o0 0.3 0.3
B >0 - - - 100 -100 90 - - - - - 996 -996

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Diciembre 2023 17.6 21.2 25
Climatolégica 15.5 20.7 25.8

Diferencia 2.1 0.5 -0.8

Estacion Lluta Medio

La estacién Lluta Medio corresponde al distrito agroclimatico 15-2. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 13.1°C,
19.5°C y 25.9°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 14.2°C
(1.1°C sobre la climatoldgica), la temperatura media 19.8°C (0.3°C sobre la climatoldgica) y
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la temperatura maxima llegé a los 25.4°C (-0.5°C bajo la climatoldgica). En el mes de
diciembre se registré una pluviometria de 0 mm. De enero a diciembre se ha registrado un
total acumulado de 1.4 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 40
mm, lo que representa un déficit de 96.5%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la
precipitaciéon alcanzaba los 0 mm.

Estacion Liuta Medio datos mensuales y climatolégicos Estacion Lluta Medio datos del mes de Diciembre de 2023
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
754 == 68
701 641 \M\/\/\/\
654
60 . 604 M
56
Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]
; gg i variable 0.050
0.025 1
oo B R 0.0001
0.00 J* ull. . HRN 0,025 variable
Radiacion Solar [MJ/m2] B e -0.050 B HR
Radiacion Solar [MJ/m2]
24 B een 30 B e
201 B rs 27 B rs
1 24
i B E
Temperatura del aire [°C] . T . TMAX
25] —— ~ _—— B = TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN
20 N — S — 254 -
20 -
o A s T e ]
—_— R S G e L
10 ~/ A
74 Velocidad de Viento [km/h]
64 9.0
8.5
54 8.04
7.5
7.0
6.5 T T T T T T T T T T T T T T T T
13 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31

dias

CENE | FEB | AR | ABR | WAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | A a fecha | Anua
0 0 0 1 36 2 0 0 0 0 0 40 40

1
1 0 0 0 0 0 0 0.1 0.1 0 0.2 0 1.4 1.4
0 - - - -100 -100 -100 >100 >100 - >100 - -96.5 -96.5

%

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Diciembre 2023 14.2 19.8 254
Climatolégica 13.1 19.5 25.9

Diferencia 1.1 0.3 -0.5

Estacion Pampa Concordia

La estacién Pampa Concordia corresponde al distrito agroclimatico 15-1. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y méxima climatolégicas alcanzan los 17.3°C,
21.2°C y 25.1°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 18°C (0.7°C
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sobre la climatolégica), la temperatura media 20.9°C (-0.3°C bajo la climatoldgica) y la
temperatura maxima llegé a los 23.8°C (-1.3°C bajo la climatoldgica). En el mes de
diciembre se registré una pluviometria de 0 mm. De enero a diciembre se ha registrado un
total acumulado de 1.2 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 100
mm, lo que representa un déficit de 98.8%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la

precipitacidon alcanzaba los 0 mm.

Estacion Pampa Concordia datos mensuales y climatoldgicos

Humedad Relativa [%]

%
72 — —=
68 ™~ ~

64 \_//

Precipitacion Acumulada [mm]

e e

Radiacion Solar [MJ/m2]

25
20
15
10

Temperatura del aire [°C]

| | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC |
B o o o 0o 32 67 1 o o0 o0 0 0

B o2 o o o o o7
B3 >0 - - - 100 -99

Diciembre 2023 18
Climatolégica 17.3

Diferencia 0.7

Estacion Putre

variable

B HR
B HRN

0.3
-70

-0.0254
-0.050

Estacién Pampa Concordia datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%]

67.54
65.04
62.5
60.0

By —=—e—d \N SpZss

0.050

Precipitacion Acumulada [mm]

0.025
0.000

Radiacion Solar [MJ/m2]

N NN

Temperatura del aire [°C]

Velocidad de Viento [km/h]

o N ® ©

0

20.9
21.2
-0.3

5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

100
0 0 0 o0 1.2
- - - - -98.8

|| Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]

23.8
251
-1.3

variable

Al fecha | Anu-

100
1.2
-98.8

La estacién Putre corresponde al distrito agroclimatico 15-3-4. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y méxima climatolégicas alcanzan los 1.3°C, 8.2°C y 15.1°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
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diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 5.6°C (4.3°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 11.5°C (3.3°C sobre la climatolégica) y la temperatura
maxima llegd a los 17.3°C (2.2°C sobre la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 7.6 mm, lo cual representa un 16.5% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 154.8 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 328 mm, lo que representa un déficit
de 52.8%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 33.7 mm.

Estacion Putre datos mensuales y climatolégicos Estacion Putre datos del mes de Diciembre de 2023
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
80
0 i esesszas=es
204 401 \/”/ - \//\,
20
80 Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]
60 variable 2.0
1.5
404
% /\/\___/—’ . " 05
0 o o — | . HRN 0.5 u ll variable
Radiacién Solar [MJ/m2] B e 00° = — B HR
30 Radiacién Solar [MJ/m2]
25 B B er
20 B rs ey B rs
B RSN 2] B
154
Temperatura del aire [°C] . T - TMAX
5] o~— T S~ T~ —— ~— . TMAX 0 Temperatura del aire [°C] = TMIN
10+ TMIN 1
s = P = IEEEE ivv 154 M .vv
< A T 104 W
Velocidad de Viento [km/h] 51 o B ot e O N R
H Velocidad de Viento [km/h]
g o~ f ~ /elocidar [km/h]
A SiEa==as 5 \
5 ~ 6 d \\/\,,,/ \__ /\/—\1/\/"'~/’ P
ol - \//

13 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
meses dias

" TENE | FeB | WAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGD | SEP | OCT  NOV | DIC | Alafocha | Anual
B 94 o0 57 11 2 2 4 6 3 4 9 46 328 328
| PP

513 395 461 23 01 O 01 0 O 06 72 76 1548 1548
KD 454 564 -19.1 791 95 -100 -975 -100 -100 -85 -20 -835 -52.8  -52.8

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Diciembre 2023 5.6 11.5 17.3
Climatolégica 1.3 8.2 15.1

Diferencia 4.3 3.3 2.2

Estacion Socoroma

La estacién Socoroma corresponde al distrito agrocliméatico 15-3-4. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.9°C, 11.3°C

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
16



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Arica y Parinacota - Enero/2024

y 17.7°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 9.6°C (4.7°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 13.8°C (2.5°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 18.2°C (0.5°C sobre la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 3.6 mm, lo cual representa un 12% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 156.6 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 250 mm, lo que representa un déficit
de 37.4%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacion alcanzaba los 27 mm.

Estacion Socoroma datos mensuales y climatolégicos Estacion Socoroma datos del mes de Diciembre de 2023
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
80 = 80 —
60 - 60 f”x — / N
404
404 e NEEE \/‘7—
20+ = — =
] 204 v
Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]
60 variable
J 1.04
;2 /Lf -
1 0.5
o A o — | B HRN T | variable
Radiacién Solar [MJ/m2] B e 00 — . HR
. PPN Radiacién Solar [MJ/m2]
28+ 35 - i
24 B rs 30 B rs
201 B Rrsn 21
204 B
- . T 154
Temperatura del aire [°C] - TMAX
- TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN

20
e e

T T~

Velocidad de Viento [km/h]

T3 5 7 9 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

" TENE | FE [ WAR | ABR | WAY |JUN | JUL | AGO | SEP | OGT  NOV | DIc | Ala focha | Anual
B = 7w s 7 o 1 1 3 2 2 5 30 250 250
BEE 483 476 485 46 0 0 0 0 0O 0 4 36 1566 1566
KA 338 374 -3 343 - 100 -100 -100 -100 -100 -20 -88  -37.4  -37.4

|| Minima[°C] | Media [°C] | Maxima [C]
Diciembre 2023 9.6 13.8 18.2
Climatolégica 4.9 11.3 17.7

Diferencia 4.7 25 0.5

Estacion Ticnhamar

La estaciéon Ticnamar corresponde al distrito agroclimatico 15-3-4. Para este distrito
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climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 3°C, 10°Cy
17.1°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de diciembre en la estacidn: la temperatura minima alcanzo los 8.5°C (5.5°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 15.1°C (5.1°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 21.8°C (4.7°C sobre la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 9 mm, lo cual representa un 27.3% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 149.2 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 246 mm, lo que representa un déficit
de 39.3%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 17.6 mm.

Estacién Ticnamar datos mensuales y climatolégicos Estacion Ticnamar datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

70+
604 604
40 50
204 404

Precipitacion Acumulada [mm]

Precipitacion Acumulada [mm]

604 variable 2]
404 34
HR
ol A /\ R
0 . HRN 14 = variable
04

Radiacién Solar [MJ/m2] . PP o~ o i . HR
adiacién Solar [MJ/m:
281 B B e
244 RS 304
20 = 254 B rs
B RsN 20 B
o
Temperatura del aire [°C] . TMAX
W)~ T~ . TMAX Temperatura del aire [°C] . T™MIN
b W—’—\/—/—/ - RIS Y
104 B — 20+

Velocidad de Viento [km/h]

6 \ﬁ‘\\/ \//\///KJ//\/ >

i3 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

TN | FEB | MAR | ABR | WAY | JUN JUL | AGO | SEP | OGT | NOV | DIC | Al echa | Anual
BN 2 71 o4 o 1 1 3 4 2 2 4 33 246 246
BEd 227 741 33 07 0o o 0o o 0 0 64 9 1492 1492
PG 685 44 -175 922 -100 -100 -100 -100 -100 -100 60 -727  -39.3  -39.3

Diciembre 2023 8.5 15.1 21.8

Climatolégica 3 10 171

Diferencia 55 51 4.7

|| Minima [°C] | Media [°C] | Méaxima [°C]

Estacion Visviri
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La estacidén Visviri corresponde al distrito agroclimatico 15-3-5. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los -1°C, 8.6°C y 18.2°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estaciéon: la temperatura minima alcanzo los 2.4°C (3.4°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 11.1°C (2.5°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 19.9°C (1.7°C sobre la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 40.6 mm, lo cual representa un 65.5% con respecto al mismo mes de
un afno normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 265.8 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 422 mm, lo que representa un déficit
de 37%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 53.9 mm.

Estacion Visviri datos mensuales y climatolégicos Estacion Visviri datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%)] Humedad Relativa [%]
80

609 \
504 \/\ \ 60
20 \
304 404
204 |

20

Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]

1201 variable
80 j
R
o il B HRN E I _I L _I variable

0
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP . HR
PEN Radiacion Solar [MJ/m2]
284 | 354 = e
24 B rs 304 B rs
209 B Rrsn 251
204 | N
Temperatura del aire [°C] . T 15+ . TMAX
1 TMAX Temperatura del aire [°C] T™MIN
= . =

%g: M . w
o —

5 N
04 No—— e — T~

Velocidad de Viento [km/h]

15.0

12.54

10.04
7.54

i3 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
meses dias

"L ENE | FEB | MAR | ABR | WAY | JUN | JUL | AGO| SEP | OCT | NOV | DIC | Ala fecha | Anual
m 112 97 64 25 5 2 4 7 7 14 23 62 422 422
~er

353 52 784 12 5 0 4.1 0 0 21 174 406 265.8 265.8
y/| -68.5 -46.4 225 -52 0 -100 25 -100 -100 50 -24.3 -34.5 -37 -37

Minima [°C] | Media [°C] | Mxima [°C]

2.4 11.1 19.9
-1 8.6 18.2
3.4 2.5 1.7
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Desértico calido con nublados abundantes > Cultivos > Maiz choclero

Para el mes de diciembre y primeros dias de enero, en los Valles costeros de Lluta y Azapa,
el clima sigue siendo favorable para el establecimiento del cultivo del maiz durante todo el
afo, es por ello que se puede encontrar en diferentes estados fisiolégicos.

El sistema de riego utilizado tradicionalmente en el Valle de Lluta es por surco, sin embargo,
en el ultimo tiempo hay agricultores que han incorporado el sistema de riego por goteo en el
cultivo, es por ello que se ha elaborado el siguiente cuadro para determinar la demanda
hidrica:

Elo Eficiencia del Coeficiente de Tasa de riego
sistema de riego Cultivo (Kc)
0,40 (Inicial) 45 m*/ha/dia
0,80 (Desarrollo) 91 m*/ha/dia
Surco 45% 1,15 (Media) 130 m*/haldia
070 (Maduracian) 79 m*haldia
5.1 mm/dia 0,40 {Inicial) 24 m*/haldia
0,80 (Desarrollo) 48 m*/ha/dia
Goteo 85% 1,15 (Media) 69 m*/ha/dia
0,70 (Maduracién) 42 m*/haldia
La temperatura minimas promedio alcanzaron 14°C aproximadamente y la maxima
promedio se registré en 25°C aproximadamente. La humedad relativa fue de 60%
aproximadamente.

El sistema de riego utilizado en el Valle de Azapa es por goteo, por lo tanto a la hora de
determinar la demanda hidrica del cultivo del maiz, se deben considerar los siguientes
datos:

Valle de Azapa
Elo Eficiencia del Coeficiente de Tasa de riego
sistema de riego Cultivo (Kc)
0,40 (Inicial) 19 m*/ha/dia
0,80 (Desarrollo) 39 m*/haldia
4.1 mm/dia Goteo 85% 1.15 (Media) 55 m'/ha/dia
0.70 (Maduracian) 34 m*/haldia

La temperatura promedio minima fue de 15°C y la maxima promedio alcanzo los 28°C.
La humedad relativa es de 60% aproximadamente.

Con respecto al control de plagas, se debe realizar un monitoreo permanente con las
siguientes plagas:

e Gusano del maiz (Heliothis zea): Larva que ataca al maiz cuando se encuentra en
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periodo de emisidn de estilos, introduciéndose al interior de las mazorcas dafando los
granos del maiz.

¢ Gusano cogollero (Spodoptera frugiperd): Es la larva de una polilla nocturna, que
afecta al maiz en sus primeros meses de desarrollo, es por ello que se debe identificar
a tiempo el ataque del para un control efectivo.

Se debe considerar que a la hora de eventos poco frecuentes como rafagas de vientos, tener
presente el dafio mecanico que se produce en el cultivo a causa del arrastre de los
sedimentos (limos, arcillas, arena y sales), la acumulacién de polvo en el follaje impide el
crecimiento optimo, la fotosintesis, caida de frutos, hojas y vuelcos de las plantas, es
recomendable lavar las plantas considerando aplicaciones de fungicidas y bioestimulantes
para una mejor recuperacion del cultivo.

Desértico calido con nublados abundantes > Frutales > Olivo

Olivo

Para el mes de enero, los olivos cultivados en el Valle de Azapa se encuentran en etapa de
crecimiento posterior del fruto. La temperatura media del periodo borded los 23° C. La
temperatura maxima registrada en el valle de azapa fue 32 y 13° C como minima, ambas
Optimas para la elongacién de los frutos. Conforme al aumento de las temperaturas se
incrementa la demanda hidrica y por el contrario, la disponibilidad de agua en el valle
disminuye. Al respecto se recomienda en posible trabajar con riego tecnificado para
aumentar eficiencia, en base a aporte de riego de 37 m3/dia*ha, complementando este
manejo con el aporte balanceado de nutrientes con énfasis en la incorporacién de potasio
para obtener calibres comerciales de olivas. Paralelamente, con las temperaturas, aumenta
la presion de plagas, por lo tanto se recomienda aumentar los monitoreos especialmente
sobre insectos asociados al fruto como escamas blancas (Aspidiotus nerii, Hemiberlesia
lataniae) y mosquita blanca del fresno (Siphoninus phillyreae), plaga succionadora de savia
gue debilita los arboles. A su vez, se debe eliminar focos de conchuela mévil del olivo
(Praelongorthezia olivicola), cuyo habito alimenticio favorece el desarrollo de fumagina y
ennegrecimiento de las hojas. En caso de realizar una pulverizacién para las plagas
anteriormente mencionadas se debe regular un tamafo de gota fino, a fin de evitar caida de
frutos en crecimiento.

Desértico calido con nublados abundantes > Hortalizas > Tomate
Tomate bajo malla antiafido

El cultivo de tomate en la regién se encuentra mayormente en etapa de preparacién y
desinfeccién de suelo. Las alternativas para la desinfeccién de suelo son la incorporacién de
rastrojos en el suelo para realizar una biosolarizaciéon (desinfecciéon del suelo) con 3 Kg de
rastrojos de tomate y 5 Kg de guano (50% ave + 50% cordero) con cubierta de plastico
transparente. Para el mantenimiento de las plantulas de tomate se recomienda mantener un
buen porcentaje de humedad en las almacigueras y estimular el desarrollo de raices y hojas.
Para aquellos cultivos recién establecidos, la tasa de riego recomendada bordea los 26
m3/ha/dia bajo riego considerando el riego por goteo (plantas en desarrollo incial). Recordar
que se debe realizar limpieza de cubiertas ya que mediciones indican que la luminosidad de
las mallas al término de la temporada disminuye casi en un 50%, por tanto, es necesario
realizar una limpieza para mejorar luminosidad para la siguiente temporada. De estar forma

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
21



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Arica y Parinacota - Enero/2024

evitar que al momento del trasplante las plantulas se etiolen y/o desarrollen exceso de
follaje.

Desértico frio > Cultivos > Maiz choclero

Durante el mes de diciembre y primeros dias de enero de 2024 es posible poder observar en
la Precordillera de la comuna de Putre, las influencias del invierno altiplanico en donde se
registraron 5.6 mm de precipitaciéon acumulada en la localidad de Socoroma, sin embargo,
no son significativas por no ser constantes en el tiempo.

Para el mes de noviembre y primeros dias de enero, el cultivo del maiz se encuentra en
estado de desarrollo vegetativo. A la hora de determinar la demanda hidrica, se deben
considerar los siguientes datos que se observan a continuacion:

ETo Eficiencia del Coeficiente de Tasa de riego
sistema de riego Cultivo (Kc)
4.8 Surco 45% 0,80 (desarrollo) 85 m*/ha/dia

La temperatura minima alcanzé 9.5° C. Aproximadamente, mientras gue la temperatura
maxima fue de 18 *C._ Y la humedad relativa fue de 51%.

Con respecto al control de plagas, se debe realizar un monitoreo permanente con las
siguientes plagas:

¢ Gusano cogollero (Spodoptera frugiperd): Es |la larva de una polilla nocturna, que
afecta al maiz en sus primeros meses de desarrollo, es por ello que se debe identificar
a tiempo el ataque del para un control efectivo.

Se debe considerar que a la hora de eventos poco frecuentes como rafagas de vientos, tener
presente el daflo mecdnico que se produce en el cultivo a causa del arrastre de los
sedimentos (limos, arcillas, arena y sales), la acumulaciéon de polvo en el follaje impide el
crecimiento optimo, la fotosintesis, caida de frutos, hojas y vuelcos de las plantas, es
recomendable lavar las plantas considerando aplicaciones de fungicidas y bioestimulantes
para una mejor recuperacién del cultivo.

Para el monitoreo del estado de la vegetacion en la Regién se utilizé el indice de condicion
de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores de 0% a
100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicién desfavorable en la vegetacién, siendo
0% la peor condicién histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Regién presenté un valor mediano de VCIl de 70% para el periodo
comprendido desde el 03 al 18 de Diciembre de 2023. A igual periodo del afio pasado
presentaba un VCI de 49% (Fig. 1). De acuerdo a la Tabla 1 la Regién de Arica y Parinacota,
en términos globales presenta una condiciéon Favorable.
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Tabla 1. Clasificacion de la condicidon de la vegetacidon de acuerdo a los valores del indice

VCI.
[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,50] (50,60] (60,70] (70,80] (80,90] (90,100]
Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable

extrema severa moderada leve

Tabla 2. Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién de acuerdo al
analisis del indice VCI.

[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,100]
.., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicion Favorable
extrema severa moderada leve
N° de comunas 0 0 0 1 3

2 de diciembre al 17 de diciembre

545033353640"..476149344441423461 45 47 66 |66

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2022 para la
Regién de Arica y Parinacota
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Matorrales
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 2. Valores promedio de VCI en Matorrales en la Regién de Arica y Parinacota

Praderas
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién de Arica y Parinacota

Agricolas
52 52 44 43 49 49 I I I 49 52 47 M 45 I | I 4 50 I I 43 49
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién de Arica y
Parinacota
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indice de la Condicién de la Vegetacion (VCI) de la Regién de Arica y Parinacota
2 al 17 de diciembre
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regién de Arica y Parinacota de
acuerdo a las clasificacion de la Tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién corresponden
a Arica, Camarones, Putre, General Lagos y NA con 49, 54, 79, 90 y NA% de VCI
respectivamente.
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2 de diciembre al 17 de diciembre
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Figura 6. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 03
al 18 de Diciembre de 2023.

Andlisis Del indice De Vegetacién Ajustado al Suelo (SAVI)

Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminucién de la cobertura vegetal en
esta época del afo mediante el indice de vegetacién SAVI (Desviacion Normalizada del
indice de Vegetacién Ajustado al Suelo).

Para esta quincena se observa un SAVI promedio regional de 0.18 mientras el afio pasado
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habia sido de 0.17. El valor promedio histdrico para esta regién, en este periodo del afio es
de 0.17.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.

SAVI regional para el 2 de diciembre al 17 de diciembre

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

La situacidn por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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2 de diciembre al 17 de diciembre
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Indice de Vegetacion Ajustado al Suelo (SAVI) de la Regién de Arica y Parinacota

2 al 17 de diciembre
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Anomalia de SAVI de la Regién de Arica y Parinacota, 2 al 17 de diciembre
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